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EDITAL Nº 16/2025
Seleção de Bolsistas de Extensão

O Diretor-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna pública a Relação de Inscritos referente
ao Edital IFRS Campus Osório nº 16/2025 – Seleção de Bolsistas de Extensão  vinculado ao EDITAL PROEX Nº 39/2024 – EDITAL DE AUXÍLIO
INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2025.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (ordem alfabética)

INSCRITOS(AS) SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

Pão ConVerso: uma estratégia para qualificar a construção da parentalidade e fomentar a educação alimentar e
nutricional das famílias atendidas pelo programa Primeira Infância Melhor - PIM Osório

FERNANDA ARBOITE DE OLIVEIRA - fernanda.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

Adriana Dias da Silva Homologado(a)

Ana Clara Marcos de Souza Homologado(a)

Gabriela Rossini Brum Homologado(a)

Jessica Sant Helena Marin Homologado(a)
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Joana Rocha Machado Silva Homologado(a)

Lara Petitembert Lang Homologado(a)

Luisa Flor dos Santos Lopes Homologado(a)

Marina Gabriela de Azevedo Giovanella da Costa Homologado(a)

Natan Christ dos Reis Homologado(a)

Incubadora de Redes, Empreendimentos Solidários e Inovações no Serviço Público - 2025
MÁRCIO ROGÉRIO OLIVATO POZZER - marcio.pozzer@osorio.ifrs.edu.br

Abigail Kitaichuka Michquinis Homologado(a)

Alec Sander Teixeira Lopes Homologado(a)

Amanda Carolina de Lemos Homologado(a)

Ana Cláudia Trombetta Homologado(a)

Antônio Sérgio dos Santos Pinheiro Homologado(a)

Ariadne Oliveira Martins Homologado(a)

Daiane Quevedo Homologado(a)
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Elisa Boeira da Silva Homologado(a)

Gabriel Armanini Hauenstein Homologado(a)

Gabriela Rossini Brum Homologado(a)

Júlia Martins Soares Homologado(a)

Kim Krohn Schossler Homologado(a)

Lucas Neves Proença Homologado(a)

Ludimila Zambon Homologado(a)

Manuela Meireles Homologado(a)

Maria Eduarda Lauriente da Silva Homologado(a)

Nathalia Rocha Ribeiro Homologado(a)

Paula Cristina Nunes de Abreu Homologado(a)

Rafael de Lima Ramos Rodrigues Teixeira Homologado(a)

Rochele Rachi da Rosa Homologado(a)
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Sara Dias Santos Homologado(a)

Sarah Krishna Huber Castro Homologado(a)

A metacognição como recurso didático para elaborar estratégias de escrita em textos argumentativos
ANDRÉIA SCHEEREN- andreia.scheeren@osorio.ifrs.edu.br

KARLA LUCIANE SANTOS DE OLIVEIRA Homologado(a)

Klara Almeida Gomes Homologado(a)

Leonardo Mendes Decker Homologado(a)

Thalisson de Oliveira Machado Homologado(a)

Vitória Missara Scortegagna de Moraes Homologado(a)

William Coutinho da Rocha Homologado(a)

Yasmim Dalpiaz dos Santos Homologado(a)

Ana Cláudia Trombetta Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital

Turismo e desenvolvimento regional: caminhos rurais, vales e águas
MÁRCIO ROGÉRIO OLIVATO POZZER - marcio.pozzer@osorio.ifrs.edu.br



 

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Pesquisa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS 
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Alec Sander Teixeira Lopes Homologado(a)

Amanda Anger Fisner Homologado(a)

Ana Clara Marcos de Souza Homologado(a)

Ana Clara Reis Agassis Machado Homologado(a)

Ana Cláudia Trombetta Homologado(a)

Antônio Sérgio dos Santos Pinheiro Homologado(a)

Cecília Marques da Silva Homologado(a)

Erick Zanini Homologado(a)

Gabriela Nunes Muniz Daniel Homologado(a)

Isabela Rocha Vieira Homologado(a)

João Miguel Duarte Gomes Homologado(a)

Júlia Ancelmo da Silva Homologado(a)

Kim Krohn Schossler Homologado(a)
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Laura Valenthina Nunes Tramontt Homologado(a)

Maria Eduarda Lauriete da Silva Homologado(a)

Marília Vieira dos Santos Homologado(a)

Nathalia Rocha Homologado(a)

Sara Dias Santos Homologado(a)

Valentina Argenta Iochims Homologado(a)

Ludimila Zambon Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital

Luiz Eduardo Silveira Varela Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital

Programando Fácil: Conhecendo a Computação (2024)
ANELISE LEMKE KOLOGESKI - anelise.kologeski@osorio.ifrs.edu.br

Arthur Tristão Neves Homologado(a)

Bernardo Schirmer Christ Homologado(a)

Bethina da Cunha Silvestro Homologado(a)
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Brenda Y Castro de Oliveira Lopes Homologado(a)

Caetano Leal De Borba Homologado(a)

Cauã de Lima Medeiros Homologado(a)

Cecília Schmitt Viera Duarte Homologado(a)

Elisa Boeira da Silva Homologado(a)

Emily da Silva Seta Homologado(a)

Gabriel de Azevedo Mayer Homologado(a)

Gabriela Wiggert da Silva Homologado(a)

Giovana Silva Niederauer Homologado(a)

José Arthur de Oliveira Mengue Homologado(a)

Júlia Martins Gonçalves Araújo Homologado(a)

Julia Ramos da Silva Velasco Homologado(a)

Julio Cesar Siqueira Slomp Homologado(a)
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Kauê Paiva Fernandes Homologado(a)

Laryiza Maria SIlva Silveira Homologado(a)

Lis Rodrigues de Oliveira Homologado(a)

Luiz Fernando Turela Cordova Homologado(a)

Lya Scrinz Petersen Homologado(a)

Marina Gabriela de Azevedo Giovanella da Costa Homologado(a)

Paloma Pagno Homologado(a)

Samuel de Oliveira Novaski Homologado(a)

Desenvolvimento de Site para a Associação de Artesãos “Arteiras de Atlântida Sul”
BRUNO CHAGAS ALVES FERNANDES - bruno.fernandes@osorio.ifrs.edu.br

Alysson Zanchi dos Santos Homologado(a)

Benício Reinehr Dal Forno Homologado(a)

Eugênia Silva Paim Homologado(a)

Gabriel de Oliveira Homologado(a)
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Gustavo Policarpo R. Schuaste Homologado(a)

Karen Aires da Silva Cinca Homologado(a)

Leonardo Luz Fachel Homologado(a)

Lucas Cantanhede Guerra Homologado(a)

Rafael Lopes Ens Homologado(a)

Vitor Angelo dos Santos Gouvea Homologado(a)

Fernando Santiago Becker Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital

Luiz Fernando Turela Cordova Não Homologado(a) Não atende o Anexo I (requisitos) do Edital

Oficina de Libras: Língua Brasileira de Sinais (Libras) para ouvintes e a importância da inclusão
ALINE DUBAL MACHADO - aline.dubal@osorio.ifrs.edu.br

Ana Clara da Cunha Francisco Homologado(a)

Ana Clara Ferreira Berneira Homologado(a)

Ana Clara Reis Agassis Machado Homologado(a)

Ana Cláudia Trombetta Homologado(a)
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Ana Laura Rodrigues Tabajara Homologado(a)

Ariadne Oliveira Martins Homologado(a)

Caetano da Silva Borges Homologado(a)

Caetano Leal De Borba Homologado(a)

Cecília Marques da Silva Homologado(a)

Eduardo Petri Johann Homologado(a)

Erick Zanini Homologado(a)

Gabriela Formagio Rossoni Homologado(a)

Gabriela Wiggert da Silva Homologado(a)

Giovana Silva Niederauer Homologado(a)

Giovana Silva Ramos Homologado(a)

Kim Krohn Schossler Homologado(a)

Leonardo da Costa Gomes Homologado(a)
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 Leticia Garcia de Borba Homologado(a)

Luiza da Rosa Moeller Chaves Homologado(a)

Lukas Gabriel Milbradt Moraes Homologado(a)

Maria Eduarda Oliveira Selbach Homologado(a)

Mariana da Silveira de Souza Homologado(a)

Murieli Nazario da Luz Homologado(a)

Paula Cristina Nunes de Abreu Homologado(a)

Sofia Trisch Magnus Homologado(a)

Thomas Lessa Meira Homologado(a)

Yasmin Tramonti Martins da Silva Homologado(a)

Cidadania, cidade e infância: subsídios para a política A Cidade das Crianças
ROBERTA DOS REIS NEUHOLD - roberta.neuhold@osorio.ifrs.edu.br

Ana Cláudia Trombetta Homologado(a)

Ana Laura Pereira Bauer Homologado(a)



 

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Pesquisa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS 
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Ariadne Oliveira Martins Homologado(a)

Cecília Marques da Silva Homologado(a)

Daiane Quevedo Homologado(a)

Davi Gomes de Oliveira Filho Homologado(a)

Erick Zanini Homologado(a)

Fernando Santiago Becker Homologado(a)

Gabriela Nunes Muniz Daniel Homologado(a)

Giovana Silva Niederauer Homologado(a)

Gustavo Raubach Lisboa Homologado(a)

Joana Rocha Machado Silva Homologado(a)

Júlia Ancelmo da Silva Homologado(a)

Karen Letícia Padilha Yasin Homologado(a)

Laura Valenthina Nunes Tramontt Homologado(a)
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Lya Scrinz Petersen Homologado(a)

Marina Marques Evaldt Homologado(a)

Sarah Krishna Huber Castro Homologado(a)

Valentina Argenta Iochims Homologado(a)

Implementação de melhorias no aplicativo Pró-Mamá da Prefeitura de Osório - RS
BRUNO CHAGAS ALVES FERNANDES - bruno.fernandes@osorio.ifrs.edu.br

Alysson Zanchi dos Santos Homologado(a)

Benício Reinehr Dal Forno Homologado(a)

Bernardo Schirmer Christ Homologado(a)

Dioniso Ilha Antunes Homologado(a)

Emily da Silva Seta Homologado(a)

Estevan Oliveira Alloy Homologado(a)

Giovana Silva Niederauer Homologado(a)

Gregory Silva dos Santos Conceição Homologado(a)
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Julio Cesar Siqueira Slomp Homologado(a)

Micaela Betania Nardez Borges Homologado(a)

Pietro Lazzaretti Cherutti Homologado(a)

Rafael Lopes Ens Homologado(a)

Desenvolvimento de site para o Conselho Municipal de Política Cultural de Osório
BRUNO CHAGAS ALVES FERNANDES - bruno.fernandes@osorio.ifrs.edu.br

Alysson Zanchi dos Santos Homologado(a)

Augusto Seke da Rosa Homologado(a)

Benício Reinehr Dal Forno Homologado(a)

Bernardo Schirmer Christ Homologado(a)

Bibiana Schumacker Bulgari Homologado(a)

Davi Gomes de Oliveira Filho Homologado(a)

Dioniso Ilha Antunes Homologado(a)

Emily da Silva Seta Homologado(a)
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Estevan Oliveira Alloy Homologado(a)

Eugênia Silva Paim Homologado(a)

Fernando Santiago Becker Homologado(a)

Giovana Silva Niederauer Homologado(a)

Julio Cesar Siqueira Slomp Homologado(a)

Lucas Cantanhede Guerra Homologado(a)

Luiz Fernando Turela Cordova Homologado(a)

Marcelino Teixeira de Araujo da Silva Homologado(a)

Marina Gabriela de Azevedo Giovanella da Costa Homologado(a)

Rafael Lopes Ens Homologado(a)

Programa de Ações do NEA Osório 2025
LISIANE ZANELLA - lisiane.zanella@osorio.ifrs.edu.br

Ana Clara Marcos de Souza Homologado(a)

Ana Vitoria Lopes Lemke Homologado(a)
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Antônio Sérgio dos Santos Pinheiro Homologado(a)

Cecília Marques da Silva Homologado(a)

Giselly dos Santos Rita Homologado(a)

João Pedro Gomes dos Santos Homologado(a)

Leonardo Santiago Soares Homologado(a)

Leticia Garcia de Borba Homologado(a)

Maria Eduarda Oliveira Selbach Homologado(a)

Paula Cristina Nunes de Abreu Homologado(a)

Santiago Girardelo da Silva Homologado(a)

Sarah Krishna Huber Castro Homologado(a)

Valentina Argenta Iochims Homologado(a)

OBMEP na Escola: uma preparação para as olimpíadas de matemática
GUILHERME FERREIRA MONTEIRO - guilherme.monteiro@osorio.ifrs.edu.br
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Ana Cláudia Trombetta Homologado(a)

Ana Laura Rodrigues Tabajara Homologado(a)

Ariadne Oliveira Martins Homologado(a)

Bernardo Schirmer Christ Homologado(a)

Davi Gomes de Oliveira Filho Homologado(a)

Gabriela Wiggert da Silva Homologado(a)

Guilherme Oliveira Ulrich Homologado(a)

Gustavo Silva Rosso Homologado(a)

João Guilherme da Silva Costa Homologado(a)

Luis Antonio Cardoso Lopes Homologado(a)

Marina Gabriela de Azevedo Giovanella da Costa Homologado(a)

Micaela Betania Nardez Borges Homologado(a)

Miguel Angelo Andrade Bolsson Homologado(a)
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Nathalia Rocha Ribeiro Homologado(a)

Pietro Lazzaretti Cherutti Homologado(a)

Wendell Matheus Albino Coelho Homologado(a)

Equipe de Judô - IFRS/Campus Osório
FELIPE PARISOTO - felipe.parisoto@osorio.ifrs.edu.br

Gabriel de Azevedo Mayer Homologado(a)

Guilherme Oliveira Ulrich Homologado(a)

João Arthur Luvielmo Foques Homologado(a)

Laura Pacheco Angeli Homologado(a)

Lya Scrinz Petersen Homologado(a)

Samuel de Oliveira Novaski Homologado(a)

NAF: Núcleo de apoio contábil e fiscal do IFRS Campus Osório
CINTIA LISIANE DA SILVA RENZ - cintia.renz@osorio.ifrs.edu.br

MARIA CRISTINA SCHEFER - maria.schefer@osorio.ifrs.edu.br (substituta)

Amanda Carolina de Lemos Homologado(a)
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Ana Vitoria Lopes Lemke Homologado(a)

Antônia dos Santos Braz Homologado(a)

Arthur Lopes Boeira Homologado(a)

Gustavo Raubach Lisboa Homologado(a)

João Guilherme da Silva Costa Homologado(a)

Júlia Nunes Fromming Homologado(a)

Leonardo Santiago Soares Homologado(a)

Leticia Garcia de Borba Homologado(a)

Lucas da Silva Silveira Homologado(a)

ProgIF: levando programação às escolas públicas através da robótica educacional
MARCELO PARAVISI - marcelo.paravisi@osorio.ifrs.edu.br

Ana Júlia Alves Magni Homologado(a)

Arthur Richard Medeiros Gomes Homologado(a)

Caetano Leal De Borba Homologado(a)
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Cauã de Lima Medeiros Homologado(a)

Diego Borges da Silva Homologado(a)

Eduardo Petri Johann Homologado(a)

Emily da Silva Seta Homologado(a)

Gabriel de Azevedo Mayer Homologado(a)

Giovana Silva Niederauer Homologado(a)

Guilherme Parnoff de Souza Pereira Homologado(a)

Janinne Silva Krauspenhar Homologado(a)

Júlia Martins Gonçalves Araújo Homologado(a)

Kauê Paiva Fernandes Homologado(a)

Luiz Fernando Turela Cordova Homologado(a)

Lya Scrinz Petersen Homologado(a)

Marina Gabriela de Azevedo Giovanella da Costa Homologado(a)
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Matheus Bonatti Homologado(a)

Micaela Betania Nardez Borges Homologado(a)

Paula Cristina Nunes de Abreu Homologado(a)

Sarah Krishna Huber Castro Homologado(a)

Victor Davi Pompeu de Mattos Homologado(a)

Teatro no Ato 2025
MARIANA AFONSO OST - mariana.ost@osorio.ifrs.edu.br

Alice da Silva Dalpiaz Homologado(a)

Arthur Bonho Firme Homologado(a)

Cauã Pereira dos Santos Homologado(a)

Clarissa de Barros Gonçalves Homologado(a)

Davi Gomes de Oliveira Filho Homologado(a)

Erick Zanini Homologado(a)

Gabriela Formagio Rossoni Homologado(a)
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Giselly dos Santos Rita Homologado(a)

Gustavo Ferreira Toniolo Homologado(a)

Gustavo Zanlorenci de Mello Homologado(a)

Joana Rocha Machado Silva Homologado(a)

Kim Krohn Schossler Homologado(a)

Luisa Flor Dos Santos Lopes Homologado(a)

Manuela Meireles Homologado(a)

Mariana da Silveira de Souza Homologado(a)

Pietro Lazzaretti Cherutti Homologado(a)

Sarah Krishna Huber Castro Homologado(a)

Thomas Lessa Meira Homologado(a)

Grupo instrumental Gaia
KATHLEN LUANA DE OLIVEIRA - kathlen.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

Diego Borges da Silva Homologado(a)



 

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Pesquisa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS 
Telefone: (51) 3601 3500 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

Erick Zanini Homologado(a)

Helena Domingues Cruz Homologado(a)

Murieli Nazario da Luz Homologado(a)

Pietro Salvi dos Reis Homologado(a)

"O corpo é uma festa: tecendo uma comunidade da cultura de movimento"
MARIANA AFONSO OST - mariana.ost@osorio.ifrs.edu.br

Ana Cláudia Trombetta Homologado(a)

Antonia dos Santos Braz Homologado(a)

Caue Yudi Tochihara De Lira Homologado(a)

Giselly dos Santos Rita Homologado(a)

Luisa Flor dos Santos Lopes Homologado(a)

Manuella Machado Moura Homologado(a)

Mariana da Silveira de Souza Homologado(a)

Marina Marques Evaldt Homologado(a)
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Paula Cristina Nunes de Abreu Homologado(a)

Sarah Krishna Huber Castro Homologado(a)

Valentina Argenta Iochims Homologado(a)

Valentina Velho da Silva Homologado(a)

Osório, 11 de abril de 2025.

________________________________
Marcelo Paravisi

Direção-Geral
Portaria 937/2024

O original encontra-se assinada no gabinete do Campus Osório.


